
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획감사실
정책:구정 종합지원 체계 구축
단위:구정 주요시책 관리

세 출 예 산 사 업 명 세 서

기획감사실

7,363,540 5,354,436 2,009,104

[국        60,170]

[시        26,461]

[구     7,276,909]

구정 종합지원 체계 구축

343,342 324,629 18,713

[시        26,461] 324,629

[구       316,881] 324,629

구정 주요시책 관리 46,700 50,450 △3,750

구정시책 및 현안사업 전략적 추진 46,700 50,450 △3,750

201 일반운영비 42,000 43,750 △1,750

 35,000원*100부*4회 =

 30,000원*100부*3회 =

20,000원*500부 =

30,000원*300부 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο주요업무보고서작성

    ο주요업무계획서작성

    ο구정현황발간

    ο구정백서발간

42,000 △1,75043,750

42,000

 14,000

 9,000

10,000

9,000

203 업무추진비 4,000 6,000 △2,000

4,000,000원*1식 =

03  시책추진업무추진비

  ○기획관리업무추진비

4,000 △2,0006,000

4,000

301 일반보상금 700 700 0

300,000원*1명 =

200,000원*1명 =

100,000원*2명 =

12  기타보상금

  ○구민아이디어시상금품

    ο최우수

    ο우수

    ο장려

700 700

700

300

200

200

국.내외 교류협력 증진 144,100 134,700 9,400

국외교류 협력지원 144,100 134,700 9,400

201 일반운영비 5,000 7,000 △2,000

5,000,000원 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο통.번역료

5,000 5,000

5,000

5,000

202 여비 126,600 120,200 6,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획감사실
정책:구정 종합지원 체계 구축
단위:국.내외 교류협력 증진

2,500,000원*20명 =

2,500,000원*11명*2회 =

 21,600,000원 =

03  국외여비

  ○해외직무연수

  ○국제교류추진

  ○우호교류 추진(중국 우호도시)

126,600 6,400120,200

50,000

55,000

 21,600

203 업무추진비 5,000 0 5,000

 5,000,000원 =

03  시책추진업무추진비

  ○국내외 자매도시 교류사업추진

5,000 5,0000

 5,000

306 출연금 7,500 7,500 0

7,500,000원 =

01  출연금

  ○국제화재단출연금

7,500 7,500

7,500

통계정보 관리

58,704 52,769 5,935

[시        26,461] 52,769

[구        32,243] 52,769

통계관리 업무 보조원 운영 2,386 3,837 △1,451

101 인건비 2,386 3,837 △1,451

39,760원*60일*1명 =

10  기간제근로자등보수

  ○통계사무보조원

2,386 △1,4513,837

2,386

통계현황 행정간행물 편찬 11,500 11,500 0

201 일반운영비 11,500 11,500 0

26,000원*250부 =

 20,000원*250부 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο제13회 통계연보발간

    ο2007년 기준사업체기초통계조사보고서
     발간

11,500 11,500

11,500

6,500

 5,000

통계조사 수행(2008년 사업체기초통계조사)

36,714 29,738 6,976

[시        18,357] 29,738

[구        18,357] 29,738

101 인건비

36,714 29,738 6,976

[시        18,357] 29,738

[구        18,357] 29,738

 36,714,000원 =

10  기간제근로자등보수

  ○2007기준 사업체기초통계조사

36,714

[시        18,357]

6,97629,738

 36,714

[시        18,357]



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획감사실
정책:구정 종합지원 체계 구축
단위:통계정보 관리

[구        18,357][구        18,357]

통계조사 수행(인천시민생활 및 의식조사)
8,104 7,694 410

[시         8,104] 7,694

101 인건비
8,104 7,694 410

[시         8,104] 7,694

 8,104,000원 =

10  기간제근로자등보수

  ○2008인천시민생활 및 의식조사

8,104

[시         8,104]

4107,694

 8,104

[시         8,104]

구정업무평가 운영 86,978 77,800 9,178

자체평가 및 성과관리 28,758 24,880 3,878

201 일반운영비 20,530 18,280 2,250

 82,000원*60부*1회 =

 48,000원*60부*2회 =

 15,000원*4부서*1회 =

 100,000원*10명*8회 =

 500,000원*1회 =

1,290,000원 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο자체평가시행계획서제작

    ο자체평가평가보고서제작

    ο자체평가우수부서표창장제작

  ○운영수당

    ο자체평가위원운영수당

    ο성과관리연찬강사초청교육

03  행사운영비

  ○자체평가위원 워크숍

19,240

1,290

96018,280

10,740

 4,920

 5,760

 60

8,500

 8,000

 500

1,2900

1,290

203 업무추진비 4,000 5,000 △1,000

4,000,000원*1식 =

03  시책추진업무추진비

  ○혁신균형운영 업무추진

4,000 △1,0005,000

4,000

301 일반보상금 2,628 0 2,628

 2,628,000원 =

10  행사실비보상금

  ○자체평가위원회 워크숍 참가자 보상

2,628 2,6280

 2,628

303 포상금 1,600 1,600 0

1,600,000원 =

01  포상금

  ○자체평가 우수부서 시상

1,600 1,600

1,600

고객만족 평가 및 위탁연수 58,220 52,920 5,300



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획감사실
정책:구정 종합지원 체계 구축
단위:구정업무평가 운영

201 일반운영비 58,220 52,920 5,300

8,000,000원 =

 53,000원*100부 =

 44,920,000원 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο고객만족도평가보상

    ο고객만족 우수사례집 발간

  ○위탁교육비

    ο고객만족 행정역량강화를 위한 위탁연
     수

58,220 5,30052,920

13,300

8,000

 5,300

44,920

 44,920

행정혁신 보급.확산 지원 6,860 8,910 △2,050

행정혁신 활동 지원 4,060 7,300 △3,240

201 일반운영비 2,160 4,600 △2,440

 10,000원*100부*1회 =

 70,000*2명*2회 =

 70,000*2명*2회 =

 100,000원*6명*1회 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο혁신우수사례집발간

  ○운영수당

    ο혁신우수사례 경진대회 심사위원 수당

    ο동아리경진대회 심사위원 수당

    ο규제개혁위원회 위원 수당

2,160 △2,4404,600

1,000

 1,000

1,160

 280

 280

 600

303 포상금 1,900 2,700 △800

 1,900,000원 =

01  포상금

  ○지방행정혁신 우수사례 경진대회 시상

1,900 △8002,700

 1,900

혁신마일리제 운영 2,800 1,610 1,190

303 포상금 2,800 1,550 1,250

 1,300,000원 =

 1,500,000원 =

01  포상금

  ○혁신마일리지 평가우수자 시상

  ○혁신마일리지 평가우수부서 시상

2,800 1,2501,550

 1,300

 1,500

지방재정운영 253,698 223,550 30,148

예산제도운영 253,698 223,550 30,148

예산회계 관리 77,168 58,550 18,618

201 일반운영비 69,168 50,550 18,618

01  사무관리비 69,168 18,61850,550



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획감사실
정책:지방재정운영
단위:예산제도운영

17,000원*100부 =

9,000원*100부 =

 9,000원*100부 =

30,000원*40부 =

48,000원*70부 =

77,000원*70부 =

32,400원*120부 =

51,000원*120부 =

27,000원*70부*3회 =

43,000원*70부*3회 =

22,000원*120부*3회 =

35,000원*120부*3회 =

 42,000원*100부 =

13,000원*80부 =

5,000원*50부 =

2,000,000원 =

 100,000원*5명*6회 =

  ○일반수용비

    ο예산편성 기본지침서 유인

      ·예산편성기준

      ·사업예산운영규정

      ·연수구 예산편성기본지침

    ο세출예산정리부 유인

    ο2009년도 본예산

      ·예산(안)

        -1권

        -2권

      ·예산서

        -1권

        -2권

    ο2008년도 추경예산

      ·예산(안)

        -1권

        -2권

      ·예산서

        -1권

        -2권

    ο중기지방재정계획서 유인

    ο기금운영계획서 유인

    ο재정공시 자료 유인

    ο예산관련 책자구입

  ○운영수당

    ο지방재정계획심의위원회 수당

66,168

3,500

1,700

900

 900

1,200

18,758

8,750

3,360

5,390

10,008

3,888

6,120

35,220

14,700

5,670

9,030

20,520

7,920

12,600

 4,200

1,040

250

2,000

3,000

 3,000

202 여비 3,000 3,000 0

 3,000,000원 =

01  국내여비

  ○예산업무 관련 회의참석 및 합동집무 여
   비

3,000 3,000

 3,000

203 업무추진비 5,000 5,000 0

5,000,000원 =

03  시책추진업무추진비

  ○예산운영 업무추진

5,000 5,000

5,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획감사실
정책:지방재정운영
단위:예산제도운영

예산성과금 지급 30,000 30,000 0

303 포상금 30,000 30,000 0

 30,000,000원 =

01  포상금

  ○예산성과금(성과실적의10%)

30,000 30,000

 30,000

재정관리시스템 운영 11,530 0 11,530

403 자치단체등자본이전 11,530 0 11,530

 10,380,000원 =

 1,150,000원 =

02  공기관등에대한대행사업비

  ○지방재정관리시스템 유지보수비

  ○지방재정통합정보시스템(LFIS) 유지보수
   비

11,530 11,5300

 10,380

 1,150

POOL 경비 지원 135,000 135,000 0

201 일반운영비 45,000 45,000 0

40,000,000원 =

5,000,000원 =

01  사무관리비

  ○일반수용비(POOL)

  ○급량비(POOL)

45,000 45,000

40,000

5,000

202 여비 70,000 70,000 0

70,000,000원 =

01  국내여비

  ○출장여비(POOL)

70,000 70,000

70,000

405 자산취득비 20,000 20,000 0

20,000,000원 =

01  자산및물품취득비

  ○자산및집기구입비(POOL)

20,000 20,000

20,000

주민편의 법무환경 조성 115,140 117,932 △2,792

법무행정 서비스 지원 80,460 96,732 △16,272

자치법규 및 법률정보 정비 34,640 67,612 △32,972

201 일반운영비 34,640 67,612 △32,972

23,000,000원 =

1,500,000원 =

65,000*2개소*12월 =

 65,000원*11개소*12월 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο자치법규대본제작

    ο자치법규 안내책자 제작

    ο관보대금

    ο대한민국법령집추록대금

34,640 △32,97267,612

34,640

23,000

1,500

1,560

 8,580

소송수행 지원 45,820 29,120 16,700

201 일반운영비 34,620 17,920 16,700



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획감사실
정책:주민편의 법무환경 조성
단위:법무행정 서비스 지원

25,500,000원 =

220,000원*3명*12월 =

50,000*2명*12월 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο소송비용

    ο고문변호사수당

    ο자문료

34,620 16,70017,920

34,620

25,500

7,920

1,200

303 포상금 1,000 1,000 0

50,000원*2명*10건 =

01  포상금

  ○소송수행자포상금

1,000 1,000

1,000

305 배상금등 10,200 10,200 0

10,000,000원 =

200,000원 =

01  배상금등

  ○손해배상금

  ○실비변상금

10,200 10,200

10,000

200

지방의회 협력강화 34,680 21,200 13,480

지방의회와 협조체계 강화 34,680 21,200 13,480

201 일반운영비 28,680 15,200 13,480

100,000원*12월 =

 70,400원*50부*3회 =

 62,000원*80부*1회 =

 62,000원*80부*1회 =

 30,000원*50부*2회 =

 100,000원*10명*4회 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο자치의정구독

    ο의회업무보고자료제작

    ο행정사무감사자료(자료)

    ο행정사무감사자료(부속서류)

    ο행정사무감사자료제작(조치결과)

  ○운영수당

    ο의정비심의위원회 위원 수당

28,680 13,48015,200

24,680

1,200

 10,560

 4,960

 4,960

 3,000

4,000

 4,000

203 업무추진비 6,000 6,000 0

6,000,000원*1식 =

03  시책추진업무추진비

  ○시책추진업무추진비

6,000 6,000

6,000

신뢰받는 공직사회 구현 16,945 11,180 5,765

감사역량 강화 16,945 11,180 5,765

감사활동 지원 14,315 7,950 6,365

201 일반운영비 5,445 0 5,445



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획감사실
정책:신뢰받는 공직사회 구현
단위:감사역량 강화

 2,500원*600권 =

35,000원*100권 =

 15,000원*3명 =

200,000원*1명 =

200,000원*1명 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο부패방지교육 책자 유인

    ο감사사례집 발간

    ο감사업무 유공자 상장제작

  ○운영수당

    ο부패방지교육 강사수당

    ο청렴결의대회 강사수당

5,445 5,4450

5,045

 1,500

3,500

 45

400

200

200

202 여비 6,720 4,800 1,920

10,000원*4명*14일*12월 =

01  국내여비

  ○감사출장여비

6,720 1,9204,800

6,720

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

2,000,000원*1식 =

03  시책추진업무추진비

  ○시책추진업무추진비

2,000 △1,0003,000

2,000

303 포상금 150 150 0

50,000원*3명 =

01  포상금

  ○감사업무 유공자 시상

150 150

150

공직자 재산등록업무 운영 2,630 3,230 △600

201 일반운영비 2,630 2,630 0

 70,000원*3명*3회 =

 2,000,000원 =

01  사무관리비

  ○운영수당

    ο공직자윤리위원회 회의 참석수당

02  공공운영비

  ○공공요금 및 제세

    ο공직자 재산등록 금융조회 우편요금 등

630

2,000

630

630

 630

2,000

2,000

 2,000

정보화 기반체계 구축

1,402,077 925,101 476,976

[국        60,170] 925,101

[구     1,341,907] 925,101

지방전자정부 구현

1,300,145 855,481 444,664

[국        60,170] 855,481

[구     1,239,975] 855,481

정보인프라 확충 700,297 259,125 441,172



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획감사실
정책:신뢰받는 공직사회 구현
단위:감사역량 강화

201 일반운영비 58,802 115,994 △57,192

 27,786,000원 =

 104,000원*36조 =

 8,100,000원 =

6,420,000원 =

6,500,000원 =

200,000원 =

500,000원 =

132,000원*10개 =

198,000원*4개 =

88,000원*10박스 =

25,000원*10박스 =

16,500원*20박스 =

660,000원*3개 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    οS/W구입(이용료)

      ·백신 프로그램 업그레이드

      ·그룹웨어 Client(부족분)

      ·도서요약정보시스템 S/W

      ·하드디스크 삭제 S/W

      ·씬클라이언트용 S/W

    ο전산관련 서적 정기구독료

    ο전산관련 전문서적 구입

    ο전산실소모품구입

      ·프린터토너(흑백)

      ·프린터 토너(칼라)

      ·LAN 케이블

      ·LAN컨텍터

      ·복사용지

      ·프로젝터램프

58,802 △57,192115,994

58,802

52,550

 27,786

 3,744

 8,100

6,420

6,500

200

500

5,552

1,320

792

880

250

330

1,980

405 자산취득비 641,495 143,131 498,364

815,000원*316대 =

687,000원*40대 =

282,000원*356대 =

1,400,000원*26대 =

440,000원*46대 =

838,000원*12대 =

3,761,000원*3대 =

802,000원*11대 =

19,434,000원*1대 =

1,250,000원*10대 =

45,000,000원 =

01  자산및물품취득비

  ○전산장비구입

    οPC

    ο씬클라이언트

    οLCD

    ο노트북

    ο스캐너

    ο프린터(흑백)

    ο프린터(칼라A3)

    ο프린터(칼라A4)

    ο고속프린터

    ο스위치 허브

  ○인터넷 유해차단시스템

641,495 498,364143,131

504,147

257,540

27,480

100,392

36,400

20,240

10,056

11,283

8,822

19,434

12,500

45,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획감사실
정책:정보화 기반체계 구축
단위:지방전자정부 구현

45,000,000원 =

 38,148,000원 =

4,600,000원*2대 =

  ○토너절감시스템

  ○통합저장자치(CX600)디스크증설

  ○소형서버

45,000

 38,148

9,200

행정정보시스템 운영 427,738 424,246 3,492

201 일반운영비 411,378 405,383 5,995

 11,527,140원*12월*1.1 =

1,216,302,000원*0.03 =

604,701,560원*0.06 =

125,334,990원*0.08 =

 720,632,000원*0.08 =

 601,960,300원*0.08 =

 716,985,000원*0.08 =

110,429,000원*0.12 =

02  공공운영비

  ○본청및동사무소회선사용료

  ○일반전산장비

  ○네트웍장비

  ○통합보안관제시스템

  ○공통기반시스템 유지보수비

  ○시군구행정정보시스템

  ○통합저장장치및주전산기 2식

  ○전자결재시스템S/W

411,378 5,995405,383

 152,159

36,490

36,283

10,027

 57,651

 48,157

 57,359

13,252

202 여비 3,360 2,400 960

 10,000원*2명*14일*12월 =

01  국내여비

  ○전산장비 및 행정업무용 S/W점검여비

3,360 9602,400

 3,360

308 자치단체등이전 13,000 16,463 △3,463

 13,000,000원 =

05  자치단체간부담금

  ○통합재정정보시스템응용S/W유지보수비

13,000 △3,46316,463

 13,000

시군구정보화 공통기반시스템 구축

172,110 172,110 0

[국        60,170] 172,110

[구       111,940] 172,110

201 일반운영비

172,110 172,110 0

[국        60,170] 172,110

[구       111,940] 172,110

 172,110,000원 =

01  사무관리비

  ○임차료

    ο시군구정보화공통기반시스템구축 임차
     료

172,110

[국        60,170]

172,110

172,110

 172,110

[국        60,170]



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획감사실
정책:정보화 기반체계 구축
단위:지방전자정부 구현

[구       111,940][구       111,940]

지역주민 정보화 촉진 101,932 69,620 32,312

지역정보 인프라 구축 78,732 46,420 32,312

201 일반운영비 17,732 420 17,312

 30,000원*100권 =

6,600,000원 =

 70,000원*6명*1회 =

 영문28,600원+한글66,000원 =

550,000원 =

420,000원*12개월 =

 405,300원*5개월 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ο지역정보화기본계획서 인쇄

    οe-Book S/W

  ○운영수당

    ο지역정보화 촉진협의회 위원수당

02  공공운영비

  ○도메인 등록 유지수수료(영문1, 한글1)

  ○실명확인서비스 이용료

  ○홈페이지 유지보수

  ○온라인 예약시스템 유지보수

10,020

7,712

9,600420

9,600

 3,000

6,600

420

 420

7,7120

 95

550

5,040

 2,027

303 포상금 2,500 2,000 500

2,500,000원 =

01  포상금

  ○공무원정보화능력경진대회

2,500 5002,000

2,500

405 자산취득비 58,500 0 58,500

32,000,000원 =

 26,500,000원 =

01  자산및물품취득비

  ○자산및물품취득비

    ο웹가속기

    ο제1전산교육장 장비 구입

58,500 58,5000

58,500

32,000

 26,500

구민정보화 마인드 조성 23,200 23,200 0

307 민간이전 23,200 23,200 0

23,200,000원 =

02  민간경상보조

  ○정보화교육보조금

23,200 23,200

23,200

지역개발사업 지원 100,000 150,000 △50,000

주민편익사업 해결 100,000 150,000 △50,000

소규모주민생활편익사업 100,000 150,000 △50,000

401 시설비및부대비 100,000 150,000 △50,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획감사실
정책:지역개발사업 지원
단위:주민편익사업 해결

 100,000,000원 =

04  시설비

  ○소규모주민생활편익사업(POOL)

100,000 △50,000150,000

 100,000

예비비 4,215,742 2,933,713 1,282,029

예비비 4,215,742 2,933,713 1,282,029

예비비 4,215,742 2,933,713 1,282,029

801 예비비 4,215,742 2,933,713 1,282,029

4,215,742,000원 =

01  예비비

  ○일반예비비

4,215,742 1,282,0292,933,713

4,215,742

행정운영경비(기획감사실) 68,483 68,751 △268

인력운영비(기획감사실) 18,240 19,680 △1,440

인력운영비 세부사업(기획감사실) 18,240 19,680 △1,440

203 업무추진비 4,200 4,200 0

350,000원*12월 =

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영업무추진비

4,200 4,200

4,200

204 직무수행경비 14,040 15,480 △1,440

150,000원*5명*12월 =

50,000원*2명*12월 =

80,000원*4명*12월 =

03  특정업무수행활동비

  ○예산담당공무원

  ○법무담당공무원

  ○감사담당공무원

14,040 △1,44015,480

9,000

1,200

3,840

기본경비(기획감사실) 50,243 49,071 1,172

기본경비 세부사업(기획감사실) 50,243 49,071 1,172

201 일반운영비 28,423 26,411 2,012

54,590원*28명*12월 =

5,000원*28명*6식*12월 =

01  사무관리비

  ○일반수용비

  ○급량비

28,423 2,01226,411

18,343

10,080

202 여비 21,120 20,160 960

10,000원*22명*8일*12월 =

01  국내여비

  ○출장여비

21,120 96020,160

21,120

405 자산취득비 700 2,500 △1,800

700,000원*1대 =

01  자산및물품취득비

  ○팩스 구입

700 △1,8002,500

700

재무활동(기획감사실) 848,113 599,580 248,533



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획감사실
정책:행정운영경비(기획감사실)
단위:기본경비(기획감사실)

보전지출(기획감사실) 848,113 599,580 248,533

보전지출 세부사업(기획감사실) 848,113 599,580 248,533

802 반환금기타 848,113 599,580 248,533

398,533,000원 =

449,580,000원 =

01  국고보조금반환금

  ○국고보조금사용잔액

02  시ㆍ도비보조금반환금

  ○시도비보조금사용잔액

398,533

449,580

86,311312,222

398,533

162,222287,358

449,580


